
del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 123 dd. 15 aprile 2024

del SERVIZIO TECNICO

INTERVENTO 3.3.D – ABBELLIMENTO URBANO E 
RURALE PER L'ANNO 2024. CUP: 
B69D24000000007/CIG: B0D3745800. AFFIDO 
INCARICO.

OGGETTO:

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Giovannini Thomas



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Relazione. 

L’Amministrazione Comunale ha attivato l’iter per presentare all’Agenzia del Lavoro della Provincia 
Autonoma di Trento l’intervento di “abbellimento urbano e rurale” per l’anno 2024 nonché l’intervento di 
“riordino archivi correnti e/o recupero di lavori arretrati di tipo tecnico amministrativo” per il triennio 
2024-2025-2026. I progetti rientrano nell’nell’intervento 3.3.D – progetti occupazionali in lavori 
socialmente utili per accrescere l’occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli. 

In data 19 febbraio 2024 è stata pubblicata manifestazione di interesse per i due progetti in parola; entro la 
scadenza del termine sono pervenute n. 5 richieste da Cooperative sociali di tipo B. 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 19 e n. 21 di data 21 febbraio 2024, sono stati approvati i 
progetti, i criteri di individuazione dei lavoratori e l’atto di indirizzo per l’approvazione, rispettivamente, 
“riordino archivi correnti e/o recupero di lavori arretrati di tipo tecnico amministrativo” per il triennio 204-
2025-2026 e “abbellimento urbano e rurale” per l’anno 2024. 

L’Amministrazione comunale ha provveduto all’inserimento sul portale dell’Agenzia del Lavoro – Servizio 
Attività per il lavoro, cittadini e imprese – Ufficio Inserimento lavorativo Soggetti Svantaggiati della 
Provincia Autonoma di Trento i progetti 3.3.D. annualità 2024 al fine di ottenere l’ammissione al 
finanziamento degli stessi. 

Il progetto “abbellimento urbano e rurale” prevede interventi di manutenzione ordinaria annuale, 
principalmente rivolta a normali operazioni di manutenzione. L’esecuzione delle opere per l’anno 2024 ha 
inizio presunta a metà aprile con termine a metà novembre 2024. 

Il progetto “riordino archivi”, triennale, prevede attività di riordino archivi e supporto amministrativo. Il 
servizio ha durata annuale pari a 10 mesi. 

Con nota di data 19 febbraio 2024 è stata pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse per l’intervento 

3.3.d. Alla scadenza dei termini, 4 marzo 2024, sono giunte n. 5 manifestazioni di interesse di Cooperative 

Sociali di tipo B. 

Con propria determinazione n. 92/2024 è stata adottata la determinazione a contrarre e approvati gli atti di 

gara: 

- Lettera di invito  

- Capitolato d’oneri 

- Modulo offerta economica 

Tramite la piattaforma Contracta è stata inoltrata richiesta di offerta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) 

del D.Lgs. 36/2023, alle Cooperative Sociali aventi inoltrato manifestazione di interesse, scadenza 26 marzo 

2024 e registro di sistema PI067283-24. 

In data 28 marzo 2024 si è proceduto all’apertura delle buste e alla valutazione dell’unica offerta tecnica ed 

economica della cooperativa Aurora Società Cooperativa Sociale – p.iva. 02007550227. 

Visti i verbali di gara agli atti prot. n. 2829/I, 2832/I e 2833/I di data 28 marzo 2024. 

Con propria determinazione n. 113 / 2024 sono stati approvati i verbali di gara e determinata la proposta di 

aggiudicazione alla Aurora Società Cooperativa Sociale, unica offerente con un ribasso del 2,000 % rispetto 

all’importo posto a base di gara di euro 10.000,00.-, oneri di gestione. 

Dato atto che per attivare l’iniziativa è stato richiesto il contributo provinciale all’Agenzia del lavoro della 

Provincia Autonoma di Trento e che la stessa Agenzia con determina n. 168 di data 27 marzo 2024 ha 

approvato il progetto per l’intervento 3.3.D – Accompagnamento alla occupabilità attraverso Lavori 

Socialmente Utili – riordino di archivi e/o recupero di lavori arretrati - Progetto 2024-Edi-1-969 

riconoscendo un contributo di euro 50.407,23.-. 



Viste le verifiche di legge e le istanze inviate, dando atto che qualora queste ultime siano negative si 

procederà alla risoluzione contrattuale. 

Vista la garanzia definitiva agli atti prot. 3430 di data 15 aprile 2024. 

- vista la deliberazione giuntale n. 04 del 03.01.2024 con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo per la 
gestione del bilancio 2024; 

- vista la deliberazione consiliare n. 30 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024 – 2026; 

- visto il regolamento di contabilità; 
- vista la L.R. 03.05.2018, n. 2;  
- ritenuto quindi di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

1. Di affidare alla cooperativa Aurora Società Cooperativa Sociale – P.IVA 02007550227 il servizio relativo 

all’intervento 3.3.D  – Accompagnamento all’occupabilità attraverso Lavori Socialmente Utili – 

Abbellimento urbano e rurale - Codice Progetto 2024-Edi-1-969 per l’annualità 2024 a fronte di un 

corrispettivo complessivo pari a euro 78.439,82.- (IVA di legge esclusa) suddivisi in euro 61.539,71.- per 

la manodopera, euro 5.600,11.- per coordinatore di cantiere, euro 9.800,00.- (IVA di legge esclusa) per 

oneri di gestione ed euro 1.500,00.- per oneri di sicurezza. 

2. Di impegnare la spesa di euro 95.696,59.- (IVA di legge inclusa) al bilancio pluriennale 2024/2026 

competenza 2024 come di seguito riportato: 

Codice conto finanziario Missione – programma-titolo Capitolo 

1.03.02.12.002 12.04.1 12040307/0 

3. Di formalizzare l’incarico alla cooperativa Aurora Società Cooperativa Sociale – P.IVA 02007550227 

mediante sottoscrizione di convenzione che fisserà i rapporti fra il Comune di Cembra Lisignago e la 

cooperativa stessa.  

4. La società cooperativa aggiudicataria dovrà rispettare ed assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal fine le ditte si 

obbligano a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 citato, nonché, nello stesso 

termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. La ditta incaricata 

si obbliga a inserire nei contratti stipulati con eventuali subappaltatori e/o subcontraenti una specifica 

clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 136/2010, sopra richiamata, pena la nullità assoluta dei contratti medesimi. 

5. Di trasmettere copia della presente alla cooperativa Aurora Società Cooperativa Sociale. 

6. Di dare atto che per la liquidazione conseguente si provvede a norma dell’art. 25 del Regolamento di 

contabilità. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, se comprovante impegni di spesa, con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità. 

***** 

Avverso le determinazioni del Segretario e dei Responsabili dei Servizi sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2.07.2010 n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 



In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del 
D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104 in particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 


		2024-04-15T12:14:31+0200
	Giovannini Thomas




